
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

SERVIDOR CARGO MATRICULA
SANDRO DA SILVA SOARES AG. FISC. TRÂNSITO 57194202/3

ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR AG. FISC. TRÂNSITO 57226823/1
RAUL BRAGA DA COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57217498/2

EDILSON BIA VIANA AG. FISC. TRÂNSITO 57226741/1
ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ AG. FISC. TRÂNSITO 57227951/1
MÁRCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA AG. FISC. TRÂNSITO 57202286/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1206/2020-DAF/CGP, DE 26/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 330/2020-GOFTC de 24/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/352109,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Salinópolis, no período de 25/06 a 
29/06/2020, a fi m de ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo 
de veículos no referido município, em cumprimento ao planejamento de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
INIVENS NAZARE DOS SANTOS ANDRADE AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198613/1
IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON AGENTE FISC. TRÂNSITO 54191814/3

ANDRE DOS REIS PIQUET AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198260/1
GERSON GOMES SANTIAGO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57192440/2

FRANCISCO ANTONIO DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198620/1
MARCELA ALEXOPULOS SANTA ROSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228982/1

JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227434/1
PEDRO HUGO DE LIMA FILHO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226484/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1215/2020-DAF/CGP, DE 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante 
do Memº 329/2020-GOFTC, de 24/05/2020, e demais despachos no 
Processo 2020/352117,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 28/06 a 07/07/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO AGENTE FISC. TRÂNSITO 5169593/3
MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57199356/2

JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201705/1
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE AGENTE FISC. TRÂNSITO 54189205/2
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57189262/2

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5816874/2
SIDCLEI FURTADO FARIAS AGENTE FISC. TRÂNSITO 5921334/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA

Protocolo: 556523

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
A TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
003/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto o 
estabelecimento de cooperação mútua entre os partícipes, que integram 
o Sistema Nacional de Trânsito, visando a implementação de medidas 
destinadas a assegurar um trânsito em condições seguras, no âmbito das 
rodovias estaduais, por meio da delegação de competências do DETRAN/
PA à Polícia Militar do Pará, prevista nos Art. 21 incisos I, IV, V, VI, VIII, 
X, XI, Art. 22 incisos I, IV, V, IX, XI e XII e Art. 23 inciso III, para atuação 
de policiais militares do Batalhão Rodoviário, na fi scalização do trânsito 
rodoviária, após capacitação e designação, como Agentes da Autoridade 
de Trânsito, nos termos do Art. 280 § 4º do CTB.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação 003/2018, por 3 três meses.

VIGÊNCIA: Início: 01/06/2020              Término: 30/08/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
(Republicado por incorreção no DOE 34.253 De 15/06/2050

Protocolo: 556430

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 13/2019-FISP.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 13/2019-
FISP por período de 12 meses, com a fi nalidade de conclusão de entrega 
de material remanescente do referido contrato  meses compreendendo o 
período de 27/06/2020 a 26/06/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020 - ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS - DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP - MENASH MOLHANO 
SHAMASH/COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA

Protocolo: 556491
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 596/2020–CGP/SEAP                                           
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, 
defi nido como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora KARLA DIANA DE 
SOUZA FREITAS, Assistente Administrativo, em substituição à servidora 
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado, como 
Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
5373, 5374, 5441, 5448 e 5497/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 556436

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1064/2020
Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA PARTICIPAR DE AUDIENCIA NA 
COMARCA DE XINGUARA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CRR REDENÇÃO/PA-Brasil
Destino: XINGUARA/PA-Brasil
Servidor (es):5941804/ANDREIA FRANCISCO DA SILVA(AG PRISIONAIS), 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR(MOTORISTA).
Período: 19/03/2020 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 556647

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/04/2020
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOABE VIANA ASSUNÇÃO
Matrícula: 6403451/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 556343


